
 

1 水 元日 

2 木 休校 1/1～1/3 

3 金 1/4 中 3北辰 8回申込〆 

4 土 冬期講習会 

5 日  

6 月  

7 火 越谷市 始業式 

8 水 春日部市 始業式 

9 木  

10 金  

11 土  

12 日  

13 月 成人の日 

14 火  

15 水  

16 木  

17 金  

18 土 大学入学共通テスト文系科目 

19 日 大学入学共通テスト理系科目 

20 月  

21 火 南中 スキー教室初日 

22 水 埼玉県私立高 入試開始 

23 木  

24 金  

25 土 中 3北辰テスト 8回 

26 日  

27 月  

28 火  

29 水  

30 木  

31 金  

 新年、明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。いよいよ、入試

本番が近づいてきました。新年から新しい抱負や目標を立てて、勉強に取り組んでいることと思

います。受験学年の皆さんは苦手な科目や単元を見直し、入試頻出箇所をチェックして、第一志

望合格を目指しましょう。また、体調にも十分注意し、万全の態勢で試験に臨みましょう。 

 受験学年でない皆さんも、もうすぐ１年間の成果が試される時期に入ります。新しい学年を自

信と笑顔で迎えられるように、最後まで気を抜かずに頑張ってください。             

 新年度経費のご案内を各ご家庭に郵送しております。内容をご確認いただきますよう、お願い

します。ご相談はなんなりと教室までお問い合わせください。 

The beginnings of all things are small. 
 

〜始まりは、どんなものでも小さい〜 

 中 3生の県・公立高校受験生は、1月中に受

験校を確定し、2月に出願をします。中旬には 1

回目の倍率が出て、志願先変更をするかどう

か、真剣に考える生徒さんも出てきます。教室

では第 7 回北辰テストの得点及び志望状況に

応じた一人ひとりの「限界倍率」を算定し、個々

の受験生に配布しております。限界倍率はあく

まで統計上の数値であり、本人の気持ち次第

で逆転合格を勝ち取る生徒は過去にもたくさん

おります。不安なことは遠慮なく教室まで相談

してください。            岡村 

 

共通テストに「情報」新設 

 1月 18～19日実施の大学入学共通テストは、

2025 年度から新課程の入試となり、教科・科目が

再編されます。中でも注目を集めているのは、新

教科「情報」が加わること。情報社会やネットワ

ークの仕組み、プログラミングなどについて、必

修科目「情報Ⅰ」の範囲から出題され、基本的な

知識だけではなく、知識に基づいて考える力が問

われます。これからの社会に欠かせない力を 

身につけるため、しっかり学んで 

おきましょう！ 

過去問の使い方     岡村 

 過去問は同じ年度のものを 2 回使用します。1

回目は時間をかけて、受講科目は先生の説明を

聞いて、未受講科目は 1 問ずつ解説を見ながら

進めます。知識の補充や解法のコツをつかみま

しょう。2 回目はキッチンタイマーなどを使っ

て、制限時間内での答案作成を試みます。どこか

ら手を付けるか、どこを後回しにするかなど自

分なりの対策を立てます。初めのうちは問題の

レベルに戸惑いますが、年度を変えて繰り返し

ていると徐々にレベルにも馴染んできますよ。 

 

通知表(内申点)はなぜ、大事なので

すか？    中学 1 年 男子 

私立高校の併願確約を取るために、中 3

になると私立高校の「個別相談」に参加し

ます。中３の 1 学期内申で併願確約が取

れると少し気持ちがラクになります。た

だ、中 3 になっていきなり成績が上がる

ことは珍しく、中 1 からコツコツ自分の

評価を上げていく必要があるのです。        

岡村 

 

Dr.関塾せんげん台校  塾頭藤井 

1 月の教室行事


